

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer
tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch năm 2024, Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2021-2025 xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI năm 2024, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer nhằm duy trì lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc Khmer; qua đó giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của đồng bào dân tộc Khmer. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và đồng bào các dân tộc trong tỉnh về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc.

- Thông qua các hoạt động của ngày hội nhằm tôn vinh, quảng bá, giới thiệu giá trị văn hóa của đồng bào Khmer và các dân tộc khác ở địa phương với đồng bào cả nước, để đồng bào các dân tộc có dịp gặp gỡ, giao lưu, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tạo sự đoàn kết gắn bó giữa các dân tộc trong và ngoài tỉnh; góp phần phát triển kinh tế, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, giáo dục truyền thống yêu nước, củng cố tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân.

- Góp phần đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Ngày hội phải thực hiện theo đúng theo công tác tổ chức và quản lý lễ hội đã được ban hành và phù hợp với truyền thống, phong tục của đồng bào dân tộc Khmer.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, trên tinh thần vui tươi, lành mạnh và có hiệu quả. Thực hành tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý giá cả thị trường đúng quy định.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền mục đích ý nghĩa của lễ hội đến với Nhân dân trong và ngoài tỉnh để tham gia lễ hội; vận động tài trợ có hiệu quả và quản lý tài chính đúng quy định.

- Các huyện, thành phố có đồng bào dân tộc Khmer sinh sống tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tại địa phương và tuyển chọn các tiết mục, các đội tham dự Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer cấp tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

- Ngày hội diễn ra trong thời gian 04 ngày: Từ ngày 13-16/11/2024 (nhằm ngày 13-16/10 âm lịch) vào dịp Lễ hội Ok-Om-Bok của đồng bào Khmer.

- Địa điểm: Tại thị trấn Gò Quao, huyện Gò Quao, tỉnh Kiên Giang.

III. ĐƠN VỊ CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

1. Đơn vị chỉ đạo: UBND tỉnh Kiên Giang, Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang.

2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.

3. Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh, UBND huyện Gò Quao và các Sở, ban, ngành, địa phương có liên quan.

4. Quy mô: Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI năm 2024 được tổ chức với quy mô cấp tỉnh, dự kiến thu hút khoảng 200-250 ngàn lượt người trong và ngoài tỉnh đến tham dự.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phần lễ

1.1. Lễ Khai mạc Ngày hội và Giải đua ghe Ngo (*Chương trình khai mạc Ngày hội và thi đấu giải đua ghe Ngo được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang*).

- Thời gian: Lúc 07 giờ 30 phút, ngày 15/11/2024 (nhằm ngày 15/10 âm lịch).

- Địa điểm: Tại khán đài bờ sông Cái Lớn, thị trấn Gò Quao, huyện Gò Quao.

(*Sau phần Lễ Khai mạc là chương trình biểu diễn văn nghệ của Đoàn Nghệ thuật Khmer phối hợp với các đội, câu lạc bộ văn nghệ quần chúng Khmer huyện Gò Quao thực hiện xen kẽ với thi đấu đua ghe Ngo*).

1.2. Tổ chức Lễ Cúng Trăng

- Thời gian: Vào tối ngày 15/11/2024 (nhằm ngày 15/10 âm lịch).
- Địa điểm: Tại khán đài bờ sông Cái Lớn, thị trấn Gò Quao, huyện Gò Quao.

1.3. Giải đua ghe Ngo

- Thời gian: Từ ngày 15-16/11/2024 (nhằm ngày 15-16/10 âm lịch) *(bế mạc thi đấu ghe Ngo sẽ được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang).*

- Địa điểm: Tại khán đài bờ sông Cái Lớn, thị trấn Gò Quao, huyện Gò Quao.

1.4. Thành phần đại biểu dự Lễ khai mạc Ngày hội

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đại diện Cơ quan đại diện Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đại diện Vụ Công tác dân tộc địa phương (khu vực Tây Nam bộ), Ủy ban Dân tộc.
- Đại diện Trung tâm Huấn luyện Thể thao Quốc gia Cần Thơ.
- Các đồng chí nguyên: Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND tỉnh; nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nguyên Phó Chủ tịch HĐND, UBND tỉnh.
- Các đồng chí Lãnh đạo: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo: UBND tỉnh; Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch; Ban Dân tộc một số tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long gồm: An Giang, Hậu Giang, Bạc Liêu, Sóc Trăng và Trà Vinh.
- Đại diện Lãnh đạo Huyện ủy, Thành ủy, UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh Kiên Giang.
- Ban Tổ chức và các Tiểu ban Ngày hội.
- Đại diện Hội đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh Kiên Giang, các vị Sư trụ trì các chùa Khmer trong và ngoài huyện Gò Quao.
- Thành phần huyện Gò Quao gồm: Các đồng chí nguyên Lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện Gò Quao qua các thời kỳ; đại diện cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, cơ quan, đoàn thể; lực lượng vũ trang; đại diện cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trong huyện.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí địa phương và Trung ương (*thường trú trên địa bàn tỉnh*).

- Đại diện các đơn vị tài trợ (*nếu có*).

2. Phần hội

2.1. Trưng bày hình ảnh, hiện vật đồng bào Khmer (*bố trí 01 điểm triển lãm hình ảnh, hiện vật giới thiệu về đời sống sinh hoạt và trình diễn các loại hình nghệ thuật dân ca, dân vũ, dân nhạc của đồng bào Khmer*).

- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 13-16/11/2024 (*nhằm ngày 13-16/10 âm lịch*).

- Địa điểm tổ chức: Phía trước UBND huyện Gò Quao.

2.2. Triển lãm, trưng bày giới thiệu sách (*Bố trí 01 điểm cố định để trưng bày, giới thiệu sách, đồng thời sử dụng thêm 01 xe ô tô Thư viện lưu động phục vụ độc giả tại Ngày hội*).

- Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 13- 6/11/2024 (*nhằm ngày 13-16/10 âm lịch*).

- Địa điểm tổ chức: Phía trước UBND huyện Gò Quao.

2.3. Hội chợ thương mại và giới thiệu sản phẩm địa phương

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Gò Quao.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các công ty tổ chức sự kiện, tổ chức Hội chợ thương mại, giới thiệu quảng bá sản phẩm, hàng tiêu dùng; trưng bày giới thiệu một số sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu, sản phẩm OCOP của huyện Gò Quao và các đơn vị khác trong tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 11-20/11/2024.

- Địa điểm tổ chức: Tại khu vực Quảng trường huyện Gò Quao.

2.4. Hoạt động văn hóa, văn nghệ

2.4.1. Thi làm giàn thủy lục đẹp

- Đơn vị tổ chức: Các chùa trong huyện Gò Quao và các huyện trong tỉnh.

- Thời gian: Từ ngày 15/11/2024 (*nhằm ngày 15/10 âm lịch*).

- Địa điểm: Tại khu vực bờ sông Cái Lớn (gần khu vực khán đài đường đua ghe ngo).

2.4.2. Biểu diễn văn nghệ và Liên hoan “Nghệ thuật truyền thống Khmer” tỉnh Kiên Giang năm 2024 (có Kế hoạch riêng)

- Biểu diễn văn nghệ: Do Đoàn Nghệ thuật Khmer Kiên Giang chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Nghệ thuật tỉnh xây dựng chương trình, kịch bản biểu diễn văn nghệ phục vụ Nhân dân lòng ghép Liên hoan “Nghệ thuật truyền thống Khmer” tỉnh Kiên Giang năm 2024.

- Thời gian tổ chức biểu diễn văn nghệ và Liên hoan: Từ ngày 13-14/11/2024 (nhằm ngày 13, 14/10 âm lịch).

- Địa điểm tổ chức: Tại Trung tâm Thương mại thị trấn Gò Quao.

2.4.3. Biểu diễn văn nghệ sau phần Lễ Khai mạc Ngày hội:

- Đơn vị thực hiện: Đoàn Nghệ thuật Khmer Kiên Giang.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các đội, câu lạc bộ văn nghệ quần chúng Khmer huyện Gò Quao.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 15-16/11/2024 (nhằm ngày 15-16/10 âm lịch) cho đến khi bế mạc giải đua ghe Ngo.

- Địa điểm tổ chức: Tại sân khấu Lễ khai mạc Ngày hội (bờ Sông Cái Lớn).

3. Hoạt động thi đấu thể thao

3.1. Giải Đua ghe Ngo nam; nam - nữ phối hợp tỉnh Kiên Giang 2024

- Các nội dung và cự ly thi đấu:

+ Nội dung nam: cự ly 800 m và 1.200 m.

+ Nội dung nam - nữ phối hợp: cự ly 800 m.

- Đối tượng tham dự: Gồm các đội ghe Ngo của các chùa tại các huyện, thành phố trong tỉnh và mời thêm một số ghe ngo các huyện ngoài tỉnh như: Hậu Giang, Bạc Liêu...

- Thời gian tổ chức:

+ Ngày 15/11/2024 (nhằm ngày 15/10 âm lịch): sau Lễ Khai mạc Ngày hội thi đấu cự ly 800 m Nam; buổi chiều thi đấu cự ly 800 m nam - nữ phối hợp.

+ Ngày 16/11/2024 (nhằm ngày 16/10 âm lịch): Buổi sáng thi đấu cự ly 1.200 m Nam cho đến kết thúc.

- Địa điểm tổ chức: Tại sông Cái Lớn, thị trấn Gò Quao, huyện Gò Quao.

3.2. Hoạt động thi đấu thể thao huyện, gồm: Giải vô địch bóng đá nam Khmer (11 người) huyện Gò Quao năm 2024, Giải kéo co Khmer huyện Gò Quao năm 2024, Giải đẩy gậy Khmer huyện Gò Quao năm 2024... (*UBND huyện Gò Quao xây dựng kế hoạch riêng*).

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 08-14/11/2024 (nhằm ngày 08-14/10 âm lịch).
- Địa điểm tổ chức: Tại thị trấn Gò Quao, huyện Gò Quao.

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức, địa điểm, vị trí tuyên truyền cổ động trực quan

Treo Băng rôn, cờ phướn, Pano trên các tuyến đường quốc lộ vào cửa ngõ tỉnh Kiên Giang, tại thành phố Rạch Giá; các tuyến đường vào huyện Gò Quao, khu vực trung tâm thị trấn Gò Quao huyện Gò Quao.

2. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền

- Chào mừng Đại biểu và nhân dân về tham dự Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI năm 2024.
- Bảo tồn giá trị văn hóa của đồng bào Khmer Nam bộ góp phần phát triển đất nước!
- Toàn dân tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc!
- Bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống dân tộc gắn với xây dựng đời sống văn hóa cơ sở!
- Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI năm 2024.
- Liên hoan “Nghệ thuật truyền thống Khmer” tỉnh Kiên Giang năm 2024.
- Giải đua ghe Ngo nam; nam – nữ phối hợp tỉnh Kiên Giang năm 2024.

VI. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Ngày hội; tham mưu thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ Ngày hội; hướng dẫn các đơn vị có liên quan lập kế hoạch, chương trình Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc, chương trình biểu diễn văn nghệ, Liên hoan “Nghệ thuật truyền thống Khmer” tỉnh Kiên Giang năm 2024, giải Đua ghe Ngo tỉnh Kiên Giang và các hoạt động văn hóa, thể thao theo Kế hoạch.

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan: Băng rôn, cờ phướn, Pano; trên các tuyến đường Quốc lộ vào cửa ngõ tỉnh Kiên Giang, tại thành phố Rạch Giá; các tuyến đường vào huyện Gò Quao, khu vực trung tâm thị trấn Gò Quao huyện Gò Quao.

- Tham mưu các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định.

- Tham mưu, đề xuất lãnh đạo tỉnh vận động các doanh nghiệp, các mạnh thường quân ủng hộ, tài trợ các hoạt động, giải thưởng của Ngày hội.

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các cơ quan có liên quan, xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền, quảng bá Ngày hội trên các phương tiện thông tin, đại chúng, mạng xã hội và bằng các hình thức trực quan (pano, băng rôn, cờ phướn...).

- Phối hợp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Tổ chức, khảo sát thực tế các địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ đúng yêu cầu nội dung của Ngày hội.

- Chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật Khmer Kiên Giang xây dựng chương trình, kịch bản phục vụ Khai mạc và Bế mạc Ngày hội, chương trình biểu diễn văn nghệ sau phần Lễ Khai mạc Ngày hội, xen kẽ giữa các đợt thi đấu ghe Ngo. Đồng thời, bố trí âm thanh, cho Lễ khai mạc, thi đấu ghe ngo và ánh sáng phục vụ đêm cúng trăng (15/10 âm lịch).

- Chỉ đạo Thanh tra Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp các ngành có liên quan có kế hoạch kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo và các quy định khác có liên quan trước, trong quá trình diễn ra Ngày hội; xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm, đặc biệt là các hành vi tổ chức mê tín dị đoan, truyền bá các loại văn hóa phẩm đồi trụy, phản động...

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng ĐDBQH&HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh và UBND huyện Gò Quao bố trí đưa, đón đại biểu nguyên là Lãnh đạo tỉnh dự Lễ Khai mạc, xem thi đấu và các hoạt động văn hóa, thể thao tại Ngày hội.

- Phối hợp mời các đội ghe ngo các tỉnh tham dự Giải đua ghe Ngo trong chương trình Ngày hội.

- Bố trí kinh phí thực hiện các nội dung từ ngân sách Nhà nước đã được giao trong dự toán đầu năm 2024 cho công tác tổ chức sự kiện, lễ hội của Sở Văn hóa và Thể thao: Công tác tuyên truyền trực quan, quảng bá, truyền hình trực tiếp khai mạc và bế mạc cho Ngày hội; in ấn giấy mời đại biểu, phong sân khấu Lễ Khai mạc và Bế mạc; tổ chức Giải đua ghe ngo; tổ chức Liên hoan “Nghệ thuật truyền thống Khmer” tỉnh Kiên Giang năm 2024.

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao, Bảo tàng tỉnh, Đoàn Nghệ thuật Khmer, Trung

tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh, Thư viện tỉnh tham gia phục vụ Ngày hội từ nguồn kinh phí ngân sách giao cho đơn vị năm 2024.

- Chủ trì và phối hợp với ngành, địa phương có liên quan đơn đốc thực hiện tổng kết, khen thưởng theo chuyên đề cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong việc tổ chức Ngày hội.

2. Ban Dân tộc tỉnh

- Chỉ đạo các huyện, thành phố có đồng bào Khmer tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao để hưởng ứng và tuyển chọn các nội dung, các đội ghe Ngo tham gia Ngày hội.

- Tuyên truyền, vận động đồng bào Khmer trong và ngoài tỉnh đến tham gia Ngày hội trên tinh thần đoàn kết, bảo đảm an toàn, trật tự và chấp hành tốt các quy định của Ban Tổ chức Ngày hội.

- Chịu trách nhiệm chi hỗ trợ cho các đội ghe Ngo, giàn thủy lục tham gia Ngày hội từ nguồn kinh phí đã bố trí năm 2024 của đơn vị; phối hợp vận động hỗ trợ giải thưởng ghe Ngo (nếu có).

- Chỉ đạo điều hành Lễ Cúng trăng, thi giàn thủy lục đẹp, phối hợp hỗ trợ Liên hoan “Nghệ thuật truyền thống Khmer” tỉnh Kiên Giang năm 2024.

3. UBND huyện Gò Quao

- Chỉ đạo, vận động các đơn vị, địa phương thuộc huyện đảm bảo giữ gìn vệ sinh môi trường; buôn bán đúng nơi quy định; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Kiểm tra thường xuyên giá cả các loại hàng hóa, giá giữ xe và các dịch vụ nhà nghỉ, hạn chế các trường hợp lợi dụng để nâng giá.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức hội chợ thương mại, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn trưng bày giới thiệu một số sản phẩm OCOP của tỉnh Kiên Giang và sản phẩm đặc trưng tiêu biểu của địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan cấp tỉnh trong công tác tuyên truyền, bảo vệ an ninh, trật tự, cung cấp điện, nước và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, triển lãm, thể dục thể thao, Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc.

- Có kế hoạch đảm bảo nguồn thu từ hội chợ và các dịch vụ khác để hỗ trợ cho các hoạt động của Ngày hội.

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn hỗ trợ kinh phí và vật chất để tổ chức các hoạt động theo kế hoạch của ngày hội.

- Phối hợp Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh Kiên Giang, các vị Sư trụ trì các chùa Khmer trong và ngoài huyện Gò Quao tổ chức Lễ Cúng trăng, thi giàn thủy lục đẹp, bố trí giàn nhạc ngũ âm phục vụ lễ khai mạc và thi đấu ghe ngo, đồng thời, tổ chức các hoạt động thể thao của huyện.

- Làm thủ tục xin phép Đoàn Quản lý đường sông khu vực diễn ra thi đấu giải đua ghe ngo và có kế hoạch phân luồng, bảo đảm an toàn cho phương tiện lưu thông và công tác tổ chức giải đua ghe ngo.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Gò Quao phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan khử khuẩn, thực hiện công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh các khu vực tổ chức các hoạt động của Ngày hội.

- Bố trí kinh phí từ ngân sách đã được giao trong dự toán đầu năm 2024, từ nguồn vận động tài trợ, từ thu tiền mặt bằng hội chợ thương mại, từ nguồn xã hội hóa và từ nguồn kinh phí hợp pháp khác, để thực hiện nội dung: lắp dựng và trang trí sân khấu, khán đài phục vụ Lễ Khai mạc và bế mạc; chi phí thuê mướn, vận chuyển bàn ghế đại biểu, ghế ngồi khán giả xem chương trình văn nghệ và Liên hoan “Nghệ thuật truyền thống Khmer” tại Trung tâm Thương mại thị trấn Gò Quao; công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm của Ngày hội; chi hỗ trợ khác cho các hoạt động phục vụ tổ chức Ngày hội; bố trí chi cho tổ chức các hoạt động của Lễ và phần Hội còn lại theo Kế hoạch này (ngoài nhiệm vụ của Sở Văn hóa và Thể thao và Ban Dân tộc tỉnh).

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Hỗ trợ thẩm định bài phát biểu Lãnh đạo tỉnh tại Lễ Khai mạc Ngày hội, định hướng tuyên truyền Ngày hội.

5. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh tại Lễ Khai mạc Ngày hội.

6. Công an tỉnh

Chỉ đạo Công an huyện Gò Quao và các đơn vị trực thuộc đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy cho các hoạt động trước, trong và sau Ngày hội. Ứng cứu, xử lý kịp thời khi có tình huống xảy ra.

7. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh bố trí, thẩm tra kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan trong khả năng cân đối nguồn ngân sách.

8. Sở Du lịch

Chỉ đạo các cơ sở lưu trú du lịch đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật và dịch vụ; niêm yết giá cả sẵn sàng phục vụ du khách trong thời gian diễn ra Ngày hội; các doanh nghiệp lữ hành thiết kế các chương trình tour du lịch gắn với tham quan, trải nghiệm các hoạt động tại Ngày hội để giới thiệu đến du khách, góp phần quảng bá hình ảnh du lịch của địa phương đến du khách.

9. Sở Y tế

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Gò Quao thành lập Tổ y tế, trang bị thuốc, dụng cụ và phương tiện cấp cứu khi có yêu cầu; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm nghiệm mẫu thức ăn, nguồn nước sinh hoạt đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm trong suốt quá trình diễn ra Ngày hội.

- Bố trí y, bác sĩ, xe cứu thương túc trực thường xuyên tại điểm thi đấu đua ghe ngo và các địa điểm diễn ra các hoạt động khác.

10. Sở Thông tin và Truyền thông

Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI năm 2024 trên cổng thông tin điện tử của tỉnh; chỉ đạo cơ quan báo, đài hỗ trợ truyền thông cho Ngày hội.

11. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Phối hợp với UBND huyện Gò Quao bày giới thiệu một số sản phẩm OCOP của tỉnh Kiên Giang và sản phẩm đặc trưng tiêu biểu của địa phương.

12. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong việc tài trợ và tổ chức Ngày hội.

13. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Kiên Giang

- Đưa tin, tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa của Ngày hội trên các phương tiện truyền thông của Đài.

- Truyền hình trực tiếp, phát thanh trực tiếp Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc, thi đấu ghe ngo.

- Tổ chức Livestream Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và các hoạt động để tuyên truyền rộng rãi đến công chúng thông qua mạng xã hội.

- Tổ chức ghi hình tất cả các hoạt động văn hóa, văn nghệ để tổ chức tuyên truyền trên sóng truyền hình và các hạ tầng mạng xã hội của Đài.

14. Viễn thông Kiên Giang

Bố trí đường cáp quang truyền hình trực tiếp cho Ngày hội.

15. UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại địa phương nơi có đông đồng bào Khmer, tuyển chọn các đội, các vận động viên, các diễn viên tham gia Ngày hội cấp tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi và cấp kinh phí tham gia. Đồng thời, UBND các huyện, thành phố bố trí kinh phí sửa chữa ghe ngo cho các chùa Khmer để tham gia giải ghe ngo tại Ngày hội đạt kết quả tốt.

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI năm 2024 được thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương, xã hội hóa và vận động tài trợ từ các tổ chức, cá nhân trong, ngoài tỉnh:

- Kinh phí thực hiện của các cơ quan, đơn vị được cấp từ nguồn ngân sách Nhà nước đã bố trí trong dự toán năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

- Kinh phí của UBND huyện Gò Quao từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp huyện theo phân cấp, nguồn xã hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

- Các khoản chi từ nguồn xã hội hoá, vận động tài trợ của tổ chức, cá nhân phục vụ cho các hoạt động của Ngày hội thực hiện theo Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính:

+ Đối với nguồn kinh phí vận động tài trợ của tỉnh, do Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp trình Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội phê duyệt dự toán và quyết toán.

+ Đối với nguồn kinh phí vận động tài trợ, thu tiền mặt bằng và từ các hoạt động dịch vụ của huyện Gò Quao, do Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội của huyện Gò Quao phê duyệt dự toán và quyết toán.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào những nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các Sở, ngành đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và thông qua Ban Tổ chức Ngày hội để có ý kiến chỉ đạo triển khai thực hiện.

2. Sau Ngày hội, các Tiểu ban và các đơn vị liên quan được phân công nhiệm vụ xây dựng báo cáo kết quả hoạt động của đơn vị mình gửi về Ban Tổ chức (thông qua Sở Văn hóa và Thể thao) để làm cơ sở tổng kết, đánh giá và đề xuất khen thưởng kịp thời cho các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc phục vụ Ngày hội.

3. Sở Văn hóa và Thể thao là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch đồng bào Khmer tỉnh Kiên Giang lần thứ XVI năm 2024 của Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2021-2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo (thông qua Sở Văn hóa và Thể thao) để chỉ đạo, giải quyết, đảm bảo cho kế hoạch được thực hiện thành công./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PT&TH KG; Báo KG;
- Viễn thông Kiên Giang;
- LĐVPT;
- Phòng KG-VX;
- Lưu: VT, btkien. “HT”

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Lưu Trung